Disamping itu dari 9 kitab utama
(kutubut tis'ah) hanya musnad Ahmad yang meriwayatkan hadits tersebut.
Dalam sejarahnya Habib bin Salim ini membacakan hadis tersebut
di depan khalifah Umar bin Abdul Aziz (khalifah Bani Umayyah ke 8, 99-101
H/717-720 M) untuk menjustifikasi bahwa khalifah Umar bin Abdul Aziz
merupakan khilafah 'ala minhajin nubuwwah dari rentetan terakhir.

Padahal teks pada hadits lain yang diriwayatkan Thabrani (yang
sanadnya tidak diragukan kemajhulannya) menunjukkan rentetan periode
dari masa kenabian, kemudian khalifah 'ala minhajin nubuwwah (khalaf'ur
rassyidin), lalu raja-raja (mu'awiyah dst).

Dalam hadits ini Rasul memberi gambaran bahwa khilafah
(kepemimpinan umum) yang diakui Allah dan Rasulnya dalam arti
"amanah" sebagimana dipraktekkan Nabi masanya berjalan selama 30
tahun. Jika diperhatikan merujuk pada khulafa'ur rasyidin dimana Abu
Bakar memerintah selama 2 tahun ( 12-13 H/632-634 M), Umar bin
Khattab 10 tahun (13-23 H/634-644 M), Utsman bin Affan selama 12 tahun
(23-35 H/644-656 M), Ali bin Abi Thalib selama 6 tahun (35-40 H/656-661
M). Adapun setelah kepemimpinan khulafa'ur rasyidin ini dipertanyakan
karena sudah kental dengan dinamika kepentingan-kepentingan politik
ketimbang meneruskan amanah itu tadi. Namun demikian meskipun
banyak cerita kelam dan kelabu mengikuti perjalanannya, tapi tidak sedikit
keemasan dan kejayaan yang telah mereka ukir sepanjang sejaran
kekuasaan Islam.

Rasullullah dijuluki “Abu Bakar “, artinya “pelopor pagi hari “, karena ia
masuk Islam dalam periode paling awal. Gelar ash-Shidiq yang berarti
“yang percaya” diperolehnya karena ia sangat mempercayai kebenaran
Islam, termasuk terhadap peristiwa Isra Mi’raj. Masa kekhalifahannya
berlangsung selama dua tahun, 11-13 H atau 632-634 M. Dalam
menjalankan kepemimpinannya, Abu Bakar berusaha konsisten dengan
sistem yang berlaku pada masa hidup Rasullullah. Kebijakan penting
yang dibuat antara lain:

2. Umar bin Khattab

Kepribadiannya dikenal keras sehingga digelari “Singa Padang
Pasir”. Rasullullah memberinya gelar “al- Faruq” yang berarti “orang
yang mampu membedakan kebenaran dengan kebatilan”. Umar
menjabat sebagai khalifah selama 10 tahun, dari 13 H- 23 H (634-644
M). Dalam masa pemerintahannya, kebijakan yang dibuat antara lain :
1. Melengkapi pemerintahannya dengan lembaga-lembaga politik

seperti lembaga eksekutif, legislatif dan yudikatif, dengan tugas
antara lain mengatur hubungan antara daerah taklukan dan
pemerintah pusat.

3. Di bidang munakahat. Contoh Umar menetapkan peraturan

menjatuhkan talak tiga kali bermakna menjatuhkan talak tiga.
Karena saat itu banyak sahabat yang menjatuhkan talak tiga secara
tergesa-gesa.

3. Utsman bin Affan

Masa pemerintahannya berlangsung selama 12 tahun, yaitu 23-35
H atau 644-656 M. Masa kepemimpinannya ditandai oleh perpecahan.
Hal ini berbeda dengan masa dua khalifah sebelumnya, setelah khalifah
terpilih, semuanya berbaiat. Pemilihan Utsman sebagai khalifah
menimbulkan kelompok pembangkang, seperti gerakan separatis Irak
dan Mesir.

Bagi Ali itu adalah opsi terakhir ketika jalan damai sudah
tidak bisa ditempuh.

2. Mengatur urusan persuratan (korespondensi), urusan pajak,
angkatan bersenjata, administrasi peradilan dsb.

Periode Kerajaan-Kerajaan Islam
1. Pemerintahan Bani Umayah berlangsung tahun (41-132 H/611-750 M)

Khalifah yang menonjol adalah Mua’wiyah, Abdul Malik, Umar bin
Abdul Aziz, Hisham, dan Yazid III. Dengan berkuasanya dinsti ini, maka
terjadi banyak perubahan dalam sistem ketatanegaraan Islam. Ibukota
dipindahkan ke Damaskus, sementara Madinah hanya berfungsi sebagai
pusat penyiaran agama.

(4) Terdapat juga bentuk perasaan keagamaan yang lebih samar yang
ditemui di banyak propinsi. Bentuk perasaan ini adalah adanya
kerinduan datangnya “juru selamat” yang akan memimpin mereka.
Kelompok ini diidentikkan dengan syi’ahisme.

2. Pemerintahan Dinasti Abbasiyah berlangsung tahun (132-656 H/749-
1258 M)

Beberapa perubahan dilakukan oleh penguasa Abbasiyah. Ibukota
dipindahkan ke Baqdad. Jabatan khalifah tetap sakral dan sistem kerajaan
dipertahankan. Terjadi perkembangan jabatan wazir yang merupakan
gabungan jabatan perdana menteri dan kepala pelayanan sosial.